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og hvad der er den øieblikkelige Priis, kunde

være vanskeligt at bestemme; thi Priserne be-

væge sig paa de forskjellige Steder successive,
snart noget frem, snart noget tilbage, saa at

der kunde være temmelig Uvished om, naar

Tiden, var kommen. Naar jeg yttrede, at Re-

gjeringen ikke kunde ønske at have denne Myn-
dighed til at ophæve den givne Tilladelse efter
saadanne Regler, som de her omhandlede, naar

først engang den omhandlede Frihed var given,
saa har jeg aldeles ikke derved meent, at det

var Noget, som jeg, forsaavidt det maatte falde
i min Lod, vilde være særdeles bange for, men

det er dog altid en mislig Sag, « hvori man

kommer. Det er vistnok, at man har mange

Ting, som kunne være vanskeligere at bedømmez
men dette er dog Noget, der griber ind i saamange
Interesser, og som opvækker saa megen Tale

sra forskjellige Sider, at man meget lettere

gaaer til at tage Beslutning i Sager, som
vistnok fra andre Sider kunne have større Van-

skeligheder-, end i en saadan.
Holbergs Jeg kan kun stemme for det

Forslag, som er opstillet under Nr. 2, og til-

deels sor det under Nr. 4; thi jeg troer virke-

lig ikke, at Loven paa nogen Maade i den

Skikkelse, som den er kommen til os fra det

andet Thing, kan gribe forstyrrende ind i

Bagernes Næring i Kjøbstæder-ne. Man maa

vel lægge Mærke til, at den mere velhavende
Landboer vil ikke give sig as med atbage Brød
til Salgz det bliver mere og mere klart for
Landmanden, at han skal søge sit Erhverv ved

at dyrke sin Jord paa bedste Maade, og as-

holoe sig fra alt Saadant
, som kan forstyrre

hans egen Bedrift. Jeg har flere Gange havt
Leilighed til at overbevise mig om, hvor van-

skeligt det er for de Fattigere paa Landet at

erholde Brød tilkjobs, naar de ikke have saa-

mange Penge, at de kunne kjøbe Rug og lade
det formale; derfor skal jeg stemme for den

sidste Deel af det Forslag, som er opstillet un-

der Nr. 4. Den fattigere Deel af Landboerne

kan ikke antages med nogensomhelst Fordeel at

kunne anlægge saadanne Bagerier ,
der snart

igjen skulle ophøre. Man maa vel lægge
Mærke til, at der ikke udfordres saa lidet der-

til; først skal der bygges en Ovn, dernæst skals
der kjøbes Korn, endelig skal der risqueres, ati

meget af Brødet ikke sælges strax-, og altsaa
maa sælges til en langt laveresPriis. Naar
den høitærede Minister har gjort opmærksom
paa, at man i Kjøbstæderne er gaaet fremad
med Hensyn til at fabrikere godt Brød, saa
ligger deri ogsaa et Beviis for, at de fleste
Landboere ikke med nogen Sandsynlighed ville
kunne concurrere med Kjøbstadbagernez thi
allerede den Omstændighed, at de mangle den

nødvendige Dygtighed til at kunne behandle
Stoffet, vil gjøre, at de ville trække det kortere
Straa. Jeg skal tillade mig at oplyse for det
ærede Thing, hvad det har at betyde, at man

har gode Redskaber, og at man forstaaer at

behandle Stoffet paa den rigtige Maade, ved

et Exempel herfra. Paa samme Tid, som
man for to Aar siden gav 8 Mk. for et Lis-

pund Hvedemeel af middelmaadig Beskaffenhed
i Fyen, kjøbtes det bedre her i Byen for 5
Mk. Deraf er nu Følgen, at mangfoldige
Landboere baade i Fyen og i det sydlige Jyl-
land tage deres Meel her fra Kjøbenhavn.
Jeg skulde altsaa være af den Formening, at

denne Lov langtfra vil være synderlig indgri-
bende, og jeg har ikke den ringeste Betænkelig-
hed ved at stemme for den, som den er kom-

men fra det andet Thing, med de Modifica-
tioner, som jeg har antydet.

Kirckx Ja, jeg troer tilforladeligt, at vi
uden at risquere Noget saavel for de nærings-
drivende Bagere i«Kjøbstæderne som for Land-

boerne og de Andre kunne slaae denne Lov al-

deles ihjel. Jeg troer ikke, at der kan være

tabt Noget derved; thi det fremgaaer tydeligt
og klart, at, naar Loven efter de Forslag, der

soreligge, indskrænkes saaledes, at ·det bliver

forbudt at bage og sælge fiint Hvedebrodi
Kjøbstæderne, vil Jngen for eet Aar —- thi
længere strækker Loven sig ikke —- finde Anled-

ning til at anlægge Hvedebradsbagerier udenfor
Kjøbstæderne, saa at jeg ikke troer, at vi have
Noget at risquere, om denne Lov gaaer«igjen-
nem eller ei. Det er afgjort vist, at, jo større
Concurrence derertilstede, desto billigere bliver

Alt; men jeg troer ikke, at det forresten kan

være skadeligt for Kjøbstædernes næringsdrivende
Bagere, at en saadan Lov, som denne, kommer
ud. Jeg vil, som sagt, ligesaa gjerne stemme
imod den, som for den; thi jeg troer ikke, at


